it.
CAMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 300/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para que seja realizada a manutenção corretiva nos

equipamentos da academia ao ar livre situada na Rua Geraldo Laurindo de Andrade, bairro

Boa Vista.

JUSTIFICATIVA

A academia de rua tem um papel importante na promoção da saúde e do bem-

estar da população, especialmente para aqueles que não têm acesso a academias particulares.

No entanto, a falta de manutenção adequada, especialmente no que diz respeito à fixação dos

equipamentos, pode ocasionar acidentes e comprometer a segurança dos frequentadores.

Populares que praticam atividades físicas no local acima mencionado

constataram que diversos aparelhos encontram-se com falhas na fixação ao solo, o que

compromete a estabilidade estrutural dos equipamentos e representa risco potencial de

acidentes aos usuários. Ressalta-se que a ausência de ancoragem adequada viola os padrões

mínimos de segurança recomendados para este tipo de instalação.

Dessa forma, recomenda-se a imediata inspeção técnica do local, com a devida

verificação do estado de conservação e posterior execução dos serviços necessários,

especialmente no que tange à ancoragem dos equipamentos à base de concreto, conforme as

normas técnicas pertinentes.

Adicionalmente, solicita-se a realização de serviços de capina e limpeza em toda

a área de lazer no entorno da academia, uma vez que o mato e o acúmulo de sujeira

comprometem a utilização adequada do espaço, além de favorecer a presença de animais

peçonhentos e a proliferação de insetos, o que representa risco à saúde dos frequentadores.

Diante disso, apresenta esta Indicação e solicita a vistoria e os reparos

necessários com a maior brevidade possível, a fim de garantir a segurança dos usuários e a

continuidade das atividades físicas ao ar livre de forma segura e eficiente.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 4 de junho de 2025.

T

,

EDUAR 13E-deal I

í?

Dudu Ottoni

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha - MG
E-mail: camara@varginha.mgJeg.briSite:  varginha.mg.leg.br  1 (35) 3219-4757

[NLIECAÇÃO NI2  300/2025 - VEREADOR DIJDU OTTONI

INDICAÇÃO Nº 300/2025 - VEREADOR DUDU OTTONI